
HP 用 

2023 年 9 月吉日 

取引先各位 

 

 
神奈川県川崎市川崎区南渡田町 1-1 

代表取締役社⾧ 甲斐博泰 

 

組織変更等のご案内 

 

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

当社は、取引先各位の多大なるお力添えの元、業績も安定して推移しております。当社扱いのメタク

レンやエリーズ、エルノバ、ユトルーナも⾧年のご愛顧をいただきながら事業として成⾧を続けております。 

しかしながら、今後予見される経営環境を鑑みる中で、顧客満足の最大化を図るためにはさらなる製

品力の強化が必要と判断し、この度、以下の要領により当社の株主と営業内容の変更を実施する事と

なりました。 

今回の変更後も、社員一同、顧客満足の向上を目指し、事業運営を続けて参ります。  

引き続きご愛顧賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

記 

 

1. 変更日 2023 年 10 月 31 日（火） 

2. 概要 当社が営む、株式会社トクヤマ（以下、トクヤマ）の製造する産業用洗浄剤

「メタクレン」の販売事業を、株式会社トクヤマソーダ販売（以下、TST）に変

更日をもって譲渡致します。 

次いで、同日付でトクヤマは当社の発行済普通株式の 90%を株式会社山﨑

ホールディングス（以下、山﨑 HD）に株式譲渡致します。 

株式譲渡後の当社への出資比率は山﨑 HD90%、トクヤマ 10％となります。 

法人格としての当社『株式会社トクヤマ METEL』は存続されます。 

3. 営業内容 変更部:変更日以後のメタクレンの販売事業は TST が実施します。 

継続部:産業用洗浄剤「エリーズ」、「エルノバ」、「ユトルーナ」（これら以下、当

社製品）の製造販売及び研究開発は引き続き当社が継続して実施します。 

4. 経営体制 変更日において現役員は退任し、番條貢太氏が代表取締役に就任致します。 



HP 用 

5. 新社名 変更日において「株式会社ＭＥＴＥＬ」（英文名 METEL Corporation）

に社名変更を致します。 

6. 契約書 貴社と当社との間で締結させて頂いております各種契約書に関しては、別途個

別に対応方法をご案内させていただきます。 

7. 当社へのお支払 

 

変更日時点における「当社製品」、「メタクレン」の債権は当社が保持します。従っ

て変更日以前に仕入計上された買掛につきましては、いずれも当社にお支払い

いただきますようお願い致します。「当社製品」分と「メタクレン」分を仕分けてお支

払い頂く必要はございません。 

変更日以後に仕入計上される「メタクレン」の買掛は TST にお支払いをお願い致

します。 

8. 発注先 

 

変更日以後に納品させて頂く分のご発注は、「当社製品」、「メタクレン」いずれも

発注番号の変更がございます。 

「当社製品」の発注先はトクヤマデリバリセンターから当社に変更となります。 

「メタクレン」は引き続きトクヤマデリバリセンターがお受けします。 

9. 旧社名を使用 

する当社製品 

「当社製品」に関しては、『株式会社トクヤマMETEL』名をラベルに印字した製品

が当分の間残存する状況が見込まれます。何卒ご容赦いただければ幸いです。

『株式会社トクヤマ METEL』名の製品であっても品質保証体制等は変更日以

後も変わりません。 

変更日以後に生産する製品は新社名での生産となりますが、先入れ先出しにて

出荷しますので、新社名製品を先行して出荷することはできませんのでご了解くだ

さい。 

10. 当社からの 

お支払い 

変更日以後のお支払予定分につきましても、従来通り当社からお支払いさせて

いただきます。 

11. メールアドレス 変更日翌日より＠tokuyamagr.com のメールアドレスが使用できなくなり、以

前使用していた＠t-metel.co.jp を使用します。 

具体的には改めまして各担当よりご連絡させていただきます。 

12. 従業員、組織 社⾧を除く全員が現状のまま勤務を継続します。 

組織も現行のままで継続します。 

13. 事業所 現在から変更はありません。 

 

 

 

【株式会社トクヤマ METEL 概要】 

住所 神奈川県川崎市川崎区南渡田町 1-1 京浜ビル 

代表者 甲斐 博泰 

事業内容 洗浄剤、溶剤等工業薬品の製造、販売等 

資本金 10 百万円 



HP 用 

【株式会社トクヤマソーダ販売 概要】 

住所 東京都中央区日本橋馬喰町 2-7-8 いちご日本橋イーストビル 4 階 

代表者 田中 尚徳 

事業内容 ソーダ灰・塩化カルシウム・工業用ＩＰＡ・その他化学製品の販売 

資本金 10 百万円 

 

【株式会社山﨑ホールディングス 概要】 

住所 滋賀県大津市浜大津 4 丁目 7-6 

代表者 山﨑 公信 

事業内容 一般・産業廃棄物の処理・運搬、コンサルティング及び洗浄剤製造 

資本金 1 百万円 

主な事業会

社と資本金 

株式会社山﨑砂利商店 40 百万円 

株式会社ヤマゼン       90 百万円 

小松川化学株式会社   10 百万円 

 

本件に関するお問い合わせ 

株式会社トクヤマ METEL（甲斐、平田） 電話 044-328-7747 

以上 

 


